Копия                                                                                            Дело № 11-5-105/2022
                                                                               УИД 16MS 0185-01-2022-000942-42

Постановление

26 апреля 2022 года

               г.Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.Р. Вафин,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Игнатьева И.К. «данные изъяты»,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Игнатьева И.К. «данные изъяты» ,
установил:

«данные изъяты» года в 18 часов 30 минут возле дома № «данные изъяты» произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобиля «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» под управлением Игнатьева И.К. и автомобиля «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» принадлежащего Гизатуллиной Д.С., при этом Игнатьев И.К., будучи участником дорожно-транспортного происшествия в нарушение п.2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно-транспортного происшествия.
В ходе судебного заседания Игнатьев И.К. суду показал, что вину в инкриминируемом ему административном правонарушении он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина Игнатьева И.К. в совершении административного правонарушения подтверждается как его признательными показаниями, данными им в ходе судебного заседания так и материалами административного дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты» от «данные изъяты» года, где указаны обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого Игнатьеву И.К., и где последний собственноручно указал, что с протоколом согласен;

- протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты» от «данные изъяты» года, где указаны обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого Игнатьеву И.К. по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и где последний указал, что с протоколом согласен;
- письменными объяснениями «данные изъяты» от «данные изъяты» года и от «данные изъяты» года, где последняя указала, что  «данные изъяты» года примерно в 18 часов 30 минут она услышала что на ее машине «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» сработала сигнализация, она выглянула в окно и увидела рядом стоящую белую автомашину Кио Рио, из которой вышел мужчина, посмотрел на ее машину и место столкновения, после чего сел обратно в машину и уехал. Она выбежав на улицу пыталась найти водителя. После подошла к своей машине  и увидела молодого человека, который видел факт столкновения и записал государственный номер и марку машины. В ГИБДД в ходе осмотра автомобиля «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» на переднем бампере справа обнаружены повреждения характерные по уровню и высоте с повреждениями на заднем бампере ее автомобиля «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты»;

- письменным объяснением «данные изъяты» от  «данные изъяты» года, где последний указал, что «данные изъяты» года около  18 часов 30 минут он  стал очевидцем того, как во дворе дома №«данные изъяты», автомобиль «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», при выезде с парковки ударяет передней правой частью припаркованный  автомобиль «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты». После чего автомобиль Кио Рио остановился, из него вышел пассажир и осмотрел повреждения, после чего данный автомобиль уехал с места ДТП. Водителя данной автомашины он видел хорошо и по представленной в ГИБДД фотографии Игнатьева Игоря Константиновича узнает как виновника ДТП;

- письменным объяснением «данные изъяты» от «данные изъяты» года, где последний отражает свои признательные показания, а именно, что он «данные изъяты» года управляя  автомобилем «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» во дворе дома № «данные изъяты», совершил столкновение с припаркованным автомобилем «данные изъяты», после он остановился, его пассажир вышел, сказал ему что все нормально, после чего они уехали с места ДТП. О том что он совершил ДТП он понял в ГИБДД, вину признает;

-  актами осмотра транспортных средств от «данные изъяты» года и фотографиями, на которых зафиксированы повреждения на автомашине «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» и автомашине «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты»;
- рапортом сотрудника полиции «данные изъяты», где указаны обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого Игнатьеву И.К.;

- схемой происшествия от «данные изъяты» года;

Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств судом проверена. Эти доказательства соответствуют предъявляемым к ним требованиям, а именно содержат фактические сведения о событии правонарушения, времени и месте его совершения, указано существо правонарушения в соответствии с пунктом ПДД РФ и КоАП РФ, каких-либо фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать сомнению эти письменные доказательства у мирового судьи оснований не имеется.
Согласно п.1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения  РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия Игнатьева И.К. по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении Игнатьеву И.К. вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения и учитывает его личность, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, а также постоянное место работы связанное с управлением транспортных средств, которое является для него единственным источником дохода, в течение года один раз привлекался к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Игнатьева И.К. мировым судьей признается раскаяние в содеянном.

Согласно п.16 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005 года (в ред. Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 25.05.2006 N 12, от 11.11.2008 N 23, от 10.06.2010 N 13, от 09.02.2012 N 3, от 19.12.2013 N 40) однородным считается правонарушение, имеющее единый родовой объект посягательства, независимо от того, установлена ли административная ответственность за совершенные правонарушения в одной или нескольких статьях КоАП РФ.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Игнатьева И.К. мировой судья признает повторное совершение последним однородного административного правонарушения.
На основании вышеизложенного и учитывая характеризующие данные на лицо, привлекаемое к ответственности, мировой судья считает, что достижение целей административного наказания возможно при назначении Игнатьеву И.К. административного наказания в виде административного ареста, но ближе к минимальному размеру наказания, не усмотрев оснований для назначения более мягкого вида и более строгого размера наказания, предусмотренного санкцией части 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 12.27 часть 2, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Игнатьева И.К. «данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Срок административного ареста Игнатьеву И.К. исчислять с момента его доставления в суд, а именно с 10 часов 30 минут «данные изъяты» года.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток.

   Мировой судья: подпись.

Согласовано: Мировой судья судебного

            участка №11 по Приволжскому

            судебному району г.Казани РТ -

                А.Р. Вафин